

ارزیابی سیاستهای کلان اقتصادی دولت طی برنامه دوم توسعه در راستای حفظ و احیاء مراتع استان کردستان

صادق خلیلیان - پیمان اسراری

عضو هیئت علمی دانشگاه تربیت مدرس،

دانشجوی کارشناسی ارشد اقتصاد کشاورزی دانشگاه تربیت مدرس

مقدمه: پوشش گیاهی هر منطقه، هماهنگ کننده و سازمان دهنده تعادل آب و خاک آن منطقه است. از طرف دیگر آب مایه حیات و خاک بستر حیات است بنابراین ایجاد یک سیستم متعادل بین آب و خاک و گیاه همیشه شرایط زیستی مناسب را برای بشریت بوجود می آورد و برهم زدن و نامتعادل نمودن این ارتباط، زندگی انسانها را به خطر می اندازد این هم میسر نخواهد شد مگر با توجه به استقبال عموم، در بهره برداری علمی و اساسی از این سه عنصر حیات که لازم و ملزوم یکدیگرند.

اهمیت پژوهش: با توجه به اینکه دولت در راستای برنامه های هدفدار خود جهت حفظ و احیاء و اصلاح و بهره برداری بهینه از مراتع و اعمال مدیریت دولت بر عرصه های مراتع، سیاستهای خاصی در قالب دو طرح ملی و استانی به اجرا در آورده است و این سیاستهای اجرایی هر کدام مستلزم هزینه و زمان، تخصیص اعتبار و بکارگیری نیروی کار متخصص و می باشد لذا ضروری به نظر می رسد با ارزیابی عملکرد هر طرح و با ارائه پیشنهادات و راهکارهای مناسب بتوان در اصلاح و بهبود هر طرح در اجرای برنامه سوم تدوین شده توسعه نقش داشته باشیم.

روش کار: هر کدام از طرحهای ملی و استانی خود دارای پروژه های متعددی است که در این تحقیق سعی شده است که اهم فعالیتهای هر پروژه به تفکیک و هدف از اجرای پروژه را بررسی نموده و از طریق مطالعات کتابخوانی و مراجعه به مراکز تحقیقاتی مختلف جهت دستیابی به آمار و اطلاعات و بازدید از طرحهای اجرا شده و همچنین مصاحبه با کارشناسان مرتع و مجریان طرح که همان اهالی روستا می باشند و با ارزیابی عملکرد هر پروژه نقاط قوت و ضعف، مشکلات و تنگناهای هر پروژه و میزان اثر بخشی آنها در برنامه دوم، کار تحقیقی را انجام دهیم.

نتایج و بحث: نتایجی که از این تحقیق حاصل شده عبارتند از: ۱ - هر کدام از طرحهای تدوین شده در اجرا به یک موفقیت نسبی دست یافته اند اما در یک ارزیابی کلی باید گفت این پیشرفت فیزیکی اندک طرحها، با توجه به برنامه مصوب اجرایی نتوانسته است خواسته های دولت را در اجرای سیاستهای پیش بینی شده خود،

در این بخش تأمین نماید که این عدم موفقیت خود ناشی از یکسری پارامترها بوده که در تحقیق مفصلاً به آن پرداخته شده است. ۲ - از مهمترین اثرات مثبتی که این سیاستها در منطقه بر جای گذاشته است آشنایی مردعداران با روشهای جدید مدیریت و واگذاری مراتع که مالکیت عرفی مردعداران بر مراتع را تضمین می کند و همچنین تشکیل شرکتهای تعاونی مرغ داری که زمینه مدیریت مراتع بوسیله تعاونی و اخذ تسهیلات و ایجاد اشتغال و کارهای جنبی در جوار مراتع را فراهم کرده است. ۳ - تجارب قبل و بعد از انقلاب نشان داده است که تا دامداران و روستائیان که بهره برداران اصلی مراتع می باشند به ارزش و اهمیت مراتع پی نبرند اقدامات انجام شده و هر برنامه و سیاستی در جهت بهبود مراتع چندان مؤثر واقع نمی شود.

کلمات کلیدی: ۱ - سیاستهای کلان اقتصادی، ۲ - مدیریت مراتع، ۳ - ارزیابی اقتصادی، ۴ - مرغ